Identificação Básica

Tipo de Sessão: Sessão Ordinária do 1º Período
Abertura: 28/02/2025 - 09:00
Encerramento: 28/02/2025 - 09:55

Correspondências

Expedientes

Abertura:

Ata da 9ª (nona) Reunião Ordinária do 1º (primeiro) período da Câmara Municipal de Chã
Grande, Casa Paulo Viana de Queiroz.

Aos 28 dias  do mês fevereiro de 2025,  às 10:00 hs  realizou-se na sala  das sessões da
Câmara Municipal  de  Vereadores  de  Chã Grande,  estabelecida  na  Av.  São  José,  n°36 -
Centro, a 9ª (nona) reunião ordinária do 1° (primeiro) período legislativo de 2025, sob a
presidência  do  vereador  Ademir  Batista  dos  Santos.  Havendo  um  número  legal  de
vereadores o Senhor Presidente deu por aberta a presente sessão, pedindo a secretária da
Casa que lê-se um trecho da bíblia sagrada. Em seguida, o Senhor Presidente convidou o 2°
(segundo) secretário da Casa para fazer a chamada dos Senhores vereadores presentes.

Pequeno Expediente:

Logo após, o senhor presidente em concordância com o plenário fez a dispensa da leitura da
ata tendo em vista quê a mesma se encontra disponivel para acesso no sistema, colocando
adiante  em  disussão  e  votação  e  posteriormente  foi  assinada  pela  mesa  diretora.  Em
seguida, o Senhor presidente pediu a secretária da casa para fazer a leitura do expediente
do dia.

Tribuna Livre:

No  uso  de  sua  palavra  o  presidente  e  vereador  Ademir  Batista  dos  Santos  fez  um
requerimento  verbal  de  Voto  de  Pesar  ao  ex-prefeito  do  Município  de  Gravatá  Sr.  Luiz
Prequé Alves de Oliveira, falecido no dia 26 de fevereiro do corrente ano.

Encerramento:

O senhor Presidente deu por encerrada a sessão, deixando marcada a 10º (décima) reunião
ordinária do 1° (primeiro) período para o dia 14 de março de 2025, no horário regimental.
Encerrando os trabalhos legislativos com um trecho de bíblia sagrada.

Matérias do Expediente

Matéria Ementa Situação

1 - Ata das Sessões Ordinárias nº 8 de
2025
Processo: -
Autores:

Ata Eletrônica da 8° Sessão Ordinária
da  1°  Sessão  Legislativa  da  15
Legislatura

Ata em discussão e votação

Câmara Municipal de Chã Grande
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 9ª Sessão Ordinária do 1º Período da 1ª Sessão Legislativa da 15ª
Legislatura (2025 - 2028) Legislatura

26/03/2025

Avenida São José, nº 36, Centro - CEP 5563--00 - Chã Grande PE Tel.: (81) 3537-1160 https://
www.chagrande.pe.leg.br/ - E-mail: contato@camarachagrande.pe.gov.br 26/03/2025

Página 1

Matéria Ementa Situação

2 - Projeto de Resolução nº 2 de 2025
Processo: -
Autor: Severino do Ovo

Concede  Título  de  Cidadão  Chã
Grandense a Sra.  KARINA OLIVEIRA
NUNES DA SILVA CIPRIANO

Matéria para expediente do dia

3 - Indicação nº 54 de 2025
Processo: -
Autor: Jadinho Da Ceasa

Solicita  que  seja  providenciada  a
REFORMA  DA  PRAÇA  ao  lado  da
Capela Nossa Senhora dos Pobres.

Matéria para expediente do dia

Matérias da Ordem do Dia

Matéria Ementa Situação

1 - Projeto de Lei do Executivo nº 3
de 2025
Processo: -
Autor:  Sandro  Correa  dos  Santos  -
Prefeito

DISPÕE SOBRE O PISO SALARIAL DO
MAGISTÉRIO  E  DE  PARTE  DOS
PROFISSIONAIS  DA  EDUCAÇÃO
BÁSICA PARA EXERCÍCIO DE 2025.

Matéria para ordem do dia

2 - Requerimento nº 19 de 2025
Processo: -
Autor: Ademir Batista

VOTO DE  MOÇÃO DE  PARABÉNS à
IGREJA BATISTA, pelos seus 71 anos,
neste município.

Matéria para ordem do dia

3 - Requerimento nº 20 de 2025
Processo: -
Autor: Ademir Batista

VOTO DE  MOÇÃO DE  PARABÉNS a
ALYSSON  BATISTA  DE  ANDRADE
SANTOS,  filho  do  Presidente  desta
Casa  Legislativa,  pela  passagem  do
seu aniversário.

Matéria para ordem do dia

4 - Indicação nº 42 de 2025
Processo: -
Autor: Nanato

Solicita  que  seja  providenciado  o
CALÇAMENTO  e  SANEAMENTO  da
Rua Bertoldo Campos (Rua em frente
à  Biblioteca  Municipal),  neste
município.

Matéria para ordem do dia

5 - Indicação nº 43 de 2025
Processo: -
Autor: Nanato

Solicita  que  seja  providenciado  o
CALÇAMENTO  da  Rua  Adeildo  Lino
Soares,  o qual  será iniciado por trás
do estabelecimento do Sr. Eduardo até
a Rua do Sol, neste município.

Matéria para ordem do dia

6 - Indicação nº 44 de 2025
Processo: -
Autor: Nanato

Solicita  que  seja  providenciado  o  o
CALÇAMENTO  da  Rua  Manoel
Bernardo de Lima, o qual  terá início
na descida da Rua da Sal e Luz até a
PE-71, neste município.

Matéria para ordem do dia

7 - Indicação nº 45 de 2025
Processo: -
Autor: Flavio do Ovo

Solicita  que  seja  providenciado  um
POSTO DE SAÚDE, localizado no Sítio
Lajedo  Grande,  pertencente  a  este
município.

Matéria para ordem do dia

8 - Indicação nº 46 de 2025
Processo: -
Autor: Flavio do Ovo

Solicita  que  seja  providenciado  a
MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO, tal
atividade  deve  ser  realizada  na
entrada  do  Sítio  Lajedo  Grande,
pertencente a este município.

Matéria para ordem do dia

9 - Indicação nº 47 de 2025
Processo: -
Autor: Flavio do Ovo

Solicita  que  seja  providenciado  a  a
construção  de  uma  QUADRA
POLIESPORTIVA, na Vila Santa Luzia,
neste município.

Matéria para ordem do dia

10 - Indicação nº 48 de 2025
Processo: -
Autor: Flavio do Ovo

Solicita  que  seja  providenciada  a
ILUMINAÇÃO do Sítio Lagoa da Mata,
pertencente a este município.

Matéria para ordem do dia

Câmara Municipal de Chã Grande
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 9ª Sessão Ordinária do 1º Período da 1ª Sessão Legislativa da 15ª
Legislatura (2025 - 2028) Legislatura

26/03/2025

Avenida São José, nº 36, Centro - CEP 5563--00 - Chã Grande PE Tel.: (81) 3537-1160 https://
www.chagrande.pe.leg.br/ - E-mail: contato@camarachagrande.pe.gov.br 26/03/2025

Página 2

Matéria Ementa Situação

11 - Indicação nº 49 de 2025
Processo: -
Autor: Severino do Ovo

Solicita  que  seja  providenciado  a
PAVIMENTAÇÃO  e  ILUMINAÇÃO,  as
quais terão início em Jorge do Bar até
a  ladeira  Keka,  localizado  no  Sítio
Muxoxo, pertencente a este município.

Matéria para ordem do dia

12 - Indicação nº 50 de 2025
Processo: -
Autor: Severino do Ovo

Solicita  que  seja  providenciado  o
SANEAMENTO  BÁSICO,  na  Rua
Isaura  Gomes  de  Oliveira
(popularmente  conhecida  como  a
antiga  Avenida  São  Jorge),  neste
município.

Matéria para ordem do dia

13 - Indicação nº 51 de 2025
Processo: -
Autor: Ninha de Zé Maria

Solicito  que  seja  providenciada  a
transformação  da  Rua  Carmelita
Pessoa  Barros  de  Menezes  em
SENTIDO ÚNICO, neste município.

Matéria para ordem do dia

14 - Indicação nº 52 de 2025
Processo: -
Autor: Livia Campos

Solicita  que  seja  realizada  a  a
DESOBSTRUÇÃO do esgoto, em casos
de  chuvas  torrenciais  na  rua  Justino
Gomes da Silva (em frente a Farmácia
Santana), neste município.

Matéria para ordem do dia

15 - Indicação nº 53 de 2025
Processo: -
Autor: Livia Campos

Solicita  que  seja  providenciada  a
DESOBSTRUÇÃO do esgoto, em casos
de chuvas torrenciais na Av. São José
(em frente a Câmara Municipal), neste
município.

Matéria para ordem do dia

___________________________________________
Ademir Batista

Presidente

Câmara Municipal de Chã Grande
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 9ª Sessão Ordinária do 1º Período da 1ª Sessão Legislativa da 15ª
Legislatura (2025 - 2028) Legislatura

26/03/2025

Avenida São José, nº 36, Centro - CEP 5563--00 - Chã Grande PE Tel.: (81) 3537-1160 https://
www.chagrande.pe.leg.br/ - E-mail: contato@camarachagrande.pe.gov.br 26/03/2025

Página 3

	Identificação Básica
	Correspondências
	Expedientes
	Matérias do Expediente
	Matérias da Ordem do Dia